油站视频监控联网建设项目 吉林市公安局 否 2022.12.7 - 1,247,235.53 1,247,235.53

17 科尔沁国家级自然保护区管理局

视频监控设备项目
科尔沁国家级自然

保护区管理局 否 2022/1/11 - 1,759,292.05 1,759,292.05

7

序

号 项目名称 客户名称
是否
关联

方
验收时间 调整前

成本 调整后成本 成本调整
金额

18
吉林省公安厅交通管理局（吉林

省公安厅交通警察总队）指挥中

心功能设备改造项目

吉林省公安厅交通

管理局（吉林省公

安厅交通警察总

队）

否 2022/11/28 - 4,193,614.26 4,193,614.26

19
中共四平市委网络安全和信息化

委员会办公室网络安全应急指挥

中心建设项目

中共四平市委网络

安全和信息化委员

会办公室
否 2022/12/12 - 1,056,003.68 1,056,003.68

20 吉林省专用通信局视频监控系统

设备升级改造项目系统集成项目 吉林省专用通信局 否 2022/11/10 - 175,671.82 175,671.82

21 吉林省专用通信局安防、视频及

动环监控项目系统集成项目 吉林省专用通信局 否 2022/11/10 - 706,083.71 706,083.71

合   计 —— —— —— 290,500.87 29,617,007.04 29,326,506.17

公司集团客户市场系统集成类业务，根据《企业会计准则 14 号-收入》（2017），

公司在取得客户验收报告时点确认收入，系统集成业务的成本，按照项目进行归集，

在确认收入时结转项目成本。两版业绩公告，系统集成业务成本差异 2,932 万元，主

要由于系统集成业务存在定制化特点，公司承做项目众多且不同项目的成本构成差异

很大，且受年底部分项目业务人员出现生病休假状况等因素的影响，相关业务人员无

法身处项目现场及时获取相关成本项目的完成、验收和结算情况的数据，未能通过正

常的业务流程向财务部门传递准确的业务数据，部分项目成本仅凭记忆向财务人员报

送项目成本数据，因此，年底业务部门在统计项目成本时存在串项、漏项等情况，财

务人员在未能取得成本项目相对准确的数据的情况下编制了第一版业绩预告，导致第

一版业绩预告的项目成本数据出现错误。

（2）结合不同业务类型、业务模式、收入与成本确认方式及具体确认条件，说

明业绩预告中营业收入及成本数据前后差异较大的具体原因，已披露的营业收入及

成本等财务数据是否准确。

公司回复：

一、业绩更正涉及的收入项目，包括有线电视工程配套业务收入及集团客户市场

系统集成类业务收入：

 单位：元

收入项目 调整前金额 调整后金额 调整金额

有线电视工程配套业务 85,119,822.17 33,719,802.70 -51,400,019.47

集团客户市场系统集成类业务 185,699,994.32 - -185,699,994.32

8

收入项目 调整前金额 调整后金额 调整金额

合   计 270,819,816.49 33,719,802.70 -237,100,013.79

（一）有线电视工程配套收入：根据《企业会计准则 14 号-收入》（2017）属于

“某一时段内履行的履约义务，企业应当在该段时间内按照履约进度确认收入”，实际

操作中，公司在履约时段内依据经聘请的第三方监理公司确认的《工程项目监理进度

报告表》确定完工进度，公司根据完工进度确认相关收入。2022 年末受到部分业务人

员出现生病休假状况等因素的影响，相关业务人员未能身处现场，无法取得相关项目

已取得监理报告及监理报告对项目进度的确认数据的确切资料，未能通过正常业务流

程向财务部门传递准确的数据资料，部分项目仅凭记忆向公司财务部门报送相关工程

项目的完工进度，后期在陆续取得工程进度确认单时发现，对部分工程项目进度估计

存在差错，为了准确反映有线电视配套工程收入，财务部门对相关营收项目进行了更

正，调减营业收入 5,140 万元。

（二）集团客户市场系统集成类业务：根据《企业会计准则 14 号-收入》（2017）

属于某一时点履行的履约义务，“对于在某一时点履行的履约义务，企业应当在客户取

得相关商品控制权时点确认收入”。实际操作中，公司在项目达到合同约定的终验条件

时，会同客户一起进行验收，验收合格后，双方签订正式的终验报告，项目正式移交

给客户，公司在取得客户的终验报告时点确认收入。2022 年末受到部分项目经办业务

人员出现生病休假等状况的影响，相关项目业务人员未能在现场获取项目完工、验收、

结算的相关数据资料，未能通过正常业务流程向财务部门传递准确、完整的相关业务

数据，部分项目仅凭记忆并通过电话沟通的方式向公司财务部门汇报估计的数据，后

期在取得项目验收单时发现部分项目尚未出具正式终验报告或已获取的终验报告的

日期在下一年度，不符合收入确认条件，因此调减公司集团客户市场系统集成类业务

收入 18,570 万元。

二、业绩更正涉及的成本项目，包括宽带互联网业务数据流量计费及集团客户

市场系统集成类业务成本：

 单位：元

成本项目 调整前金额 调整后金额 调整金额

宽带互联网业务数据流量计费 59,850,047.23 65,436,837.84 5,586,790.61

集团客户市场系统集成类业务 290,500.87 29,617,007.04 29,326,506.17

9

成本项目 调整前金额 调整后金额 调整金额

合   计 60,140,548.10 95,053,844.88 34,913,296.78

业绩预告中营业成本数据前后差异较大的具体原因见“问题 1、（1）公司回复二”。

（3）结合不同业务所处行业发展情况、客户需求变化、成本构成等，量化分析

公司营业收入及毛利率下降的原因，是否与同行业公司存在明显差异及其合理性。

公司回复：

一、营业收入构成及变动

 单位：元

项目

2022 年度 2021 年度
2022 年较 2021 年

变动额 变动率(%)

电视收视业务收入 695,187,539.89 757,714,401.29 -62,526,861.40 -8.25

工程配套业务收入 58,328,486.96 111,078,769.93 -52,750,282.97 -47.49

增值业务收入 186,065,953.38 317,879,921.84 -131,813,968.46 -41.47

入网费收入 1,461,265.20 1,695,895.47 -234,630.27 -13.84

节目传输收入 66,143,748.28 93,548,709.63 -27,404,961.35 -29.29

有线宽带业务收入 385,686,682.31 328,745,903.79 56,940,778.52 17.32

机顶盒销售收入 11,480,804.16 4,365,456.77 7,115,347.39 162.99

影片放映收入 27,746,600.86 42,629,759.80 -14,883,158.94 -34.91

集客业务收入 318,249,617.24 336,649,906.51 -18,400,289.27 -5.47

其他收入 39,374,725.66 61,930,817.10 -22,556,091.44 -36.42

其他业务收入 23,271,634.91 23,525,614.44 -253,979.53 -1.08

合   计 1,812,997,058.85 2,079,765,156.57 -266,768,097.72 -12.83

注：电视收视业务、工程配套业务、增值业务、入网、节目传输、有线宽带业务、机顶盒销售

属于广播电视基本业务；集客业务属于现代化信息服务业务。

公司营业收入 2022 年较 2021 年下降 26,676.81 万元，降幅 12.83%，主要为电

视收视业务收入、工程配套业务收入、增值业务收入、节目传输收入、影片放映收入、

集客业务收入下降幅度较大所致。

（一）电视收视业务收入和增值业务收入变动分析

根据国家统计局 2022 年国民经济和社会发展统计公报统计，截至 2022 年末，

10

全国移动电话用户 16.83 亿户，普及率 119.2 部/百人，手机上网人数达 10.65 亿人。

短视频、流媒体持续抢夺有线电视份额，受行业市场竞争加剧和用户收视习惯转移影

响，公司增值业务用户流失，2022 年末较 2021 年下降 18.41 万户，流失率 7.00%，用

户流失导致电视收视业务收入及增值业务收入下降，2022 年较 2021 年下降 19,434.08

万元，降幅 18.07%。

2021 年-2022 公司电视收视业务和增值业务用户及用户流失情况如下：

   单位：万户

项目 2022年末 2021年末
2022 年较 2021 年

流失户数 流失率(%)

电视收视业务 248.81 263.30 -14.49 -5.50

增值业务用户 244.69 263.10 -18.41 -7.00

（二）工程配套业务收入变动分析

2022 年，我国宏观经济面临多重下行压力，加之受房地产行业发展降速影响，公

司 2022 年工程配套业务收入较 2021 年下降 5,275.03 万元，降幅 47.49%。

（三）节目传输收入变动分析

近年来，我国有线电视用户流失现象日益突出，根据国民经济和社会发展统计公

报统计数据显示，截至 2022 年末，我国有线电视实际用户进一步下降，收视维护费、

付费数字电视、落地费等传统有线电视网络业务收入同比下降 7.35%。公司 2022 年

节目传输收入较 2021 年下降 2,740.50 万元，降幅 29.29%。

（四）影片放映收入变动分析

2022 年我国电影院经营状况不佳的情况较为普遍，根据《2022 年中国电影产业年

报》的统计数据，2022 年有 43.60%的影院关停三个月以上，这也导致全年营业率不足

50%，1/3 影院的票房不足百万。公司 2022 年影片放映收入较 2021 年下降 1,488.31 万

元，降幅 34.91%。

（五）集客业务收入变动分析

集客业务是公司为集团客户提供所在行业或领域信息化整体解决方案，为客户提

供包括数据存储、大数据计算、平台建设及相关应用服务，并向客户收取各类服务费

用。集客业务服务客户主要是政府机关、政府公共服务部门、企事业单位等。2022 年

11

受到宏观经济下行的影响，企事业单位对相关服务的需求放缓，相应的，公司开展相

关业务的进度也同步放缓，导致2022年收入较2021年下降1,840.03万元，降幅5.47%。

（六）机顶盒销售收入变动分析

2022 年公司机顶盒销售收入较 2021 年增长 711.53 万元，增幅 162.99%，主要原

因为公司子公司吉视汇通研发的二代机顶盒在 2022 年上市销售，以及一代机顶盒销

量增加导致。

二、营业成本的构成及变动

 单位：元

项目 2022 年度 2021 年度
2022 年较 2021 年

变动额 变动率(%)

网络运行维护成本 237,341,808.51 253,829,111.39 -16,487,302.88 -6.50

人工成本 180,730,041.46 169,559,298.25 11,170,743.21 6.59

固定资产折旧 523,171,228.84 479,757,254.60 43,413,974.24 9.05

长期待摊费用摊销 171,103,043.19 199,043,048.65 -27,940,005.46 -14.04

机顶盒销售成本 10,549,710.94 4,021,458.78 6,528,252.16 162.34

影片放映成本 37,142,813.67 52,911,485.92 -15,768,672.25 -29.80

集客业务成本 222,433,177.47 206,077,695.63 16,355,481.84 7.94

其他成本 25,433,936.55 11,515,393.85 13,918,542.70 120.87

其他业务成本 119,533.79 543,040.04 -423,506.25 -77.99

合   计 1,408,025,294.42 1,377,257,787.11 30,767,507.31 2.23

公司营业成本 2022 年较 2021 年增加 3,076.75 万元，增幅 2.23%，主要为网络

运行维护成本、人工成本、固定资产折旧、长期待摊费用摊销成本、机顶盒销售成本、

影片放映成本、集客业务成本变动幅度较大所致。

（一）网络运行维护成本变动分析

2022 年网络运行维护成本较 2021 年下降 1,648.73 万元，降幅 6.50%，主要原因

为网络安装劳务及业务材料费减少，使网络运行维护成本下降。

（二）人工成本变动分析

2022 年人工成本较 2021 年增加 1,117.07 万元，增幅 6.59%，主要是受到大环境

影响，人工成本上升导致。

12

（三）固定资产折旧变动分析

2022 年固定资产折旧较 2021 年增加 4,341.40 万元，增幅 9.05%，主要为公司连

续多年实施网络基础设施建设，近三年实施的建设项目，2020 年、2021 年陆续完工转

固，公司资产规模增加，使固定资产折旧相应增加。

（四）长期待摊费用摊销变动分析

长期待摊费用摊销是公司免费配置给用户使用的机顶盒摊销，机顶盒分为高清机

顶盒和光纤机顶盒，摊销期限分别为 5 年和 8 年。2022 年长期待摊费用较 2021 年减

少 2,794.00 万元，降幅 14.04%，主要原因为摊销年限为 5 年的高清机顶盒已摊销完毕

导致。

（五）机顶盒销售成本变动分析

2022 年机顶盒销售成本较 2021 年增加 652.83 万元，增幅 162.34%，主要原因为

公司的子公司吉视汇通研发的二代机顶盒在 2022 年上市销售，以及一代机顶盒销量

增加导致。

（六）影片放映成本变动分析

2022 年影片放映成本较 2021 年减少 1,576.87 万元，降幅 29.80%，主要是 2022

年受到特殊市场环境的影响，影院关停导致。

（七）集客业务成本变动分析

2022 年集客业务成本较 2021 年增加 1,635.55 万元，增幅 7.94%，主要原因为集

客业务具有定制化的特点，每个项目的成本并不相同，且受到 2022 年大环境的影响，

材料成本上升导致。

三、综合毛利率及变动

 单位：元

项目 2022 年度 2021 年度 2022 年较 2021 年变动

营业收入 1,812,997,058.85 2,079,765,156.57 -266,768,097.72

营业成本 1,408,025,294.42 1,377,257,787.11 30,767,507.31

毛利 404,971,764.43 702,507,369.46 -297,535,605.03

毛利率(%) 22.34 33.78 -11.44

13

2022 年毛利率为 22.34%，较 2021 年 33.78%下降 11.44%，主要为收入下降

26,676.81 万元，使毛利率下降 14.71%，成本上升 3,076.75 万元，使毛利率下降 1.70%。

收入下降主要是受到行业市场竞争加剧和用户收视习惯改变的影响，公司用户流失，

有线收视业务收入下降所致。成本上升主要是由于网络运行维护成本较 2021 年下降

6.50%、人工成本较 2021 年上升 6.59%、固定资产折旧较 2021 年上升 9.05%、长期待

摊费用摊销较 2021 年下降 14.04%、机顶盒销售成本较 2021 年上升 162.34%、集客业

务成本较 2021 年上升 7.94%所致。

四、与同行业可比公司对比

（一）同行业可比公司营业收入对比

   单位：万元

公司简称 2022 年度 2021 年度
2022 年较 2021 年

变动额 变动率(%)

有线收视业务收入

华数传媒 424,788.08 415,222.00 9,566.07 2.30

天威视讯 134,881.20 155,939.98 -21,058.77 -13.50

歌华有线 138,987.10 148,046.42 -9,059.32 -6.12

广电网络 189,649.73 227,143.53 -37,493.80 -16.51

广西广电 159,281.64 178,503.00 -19,221.36 -10.77

贵广网络 273,309.54 257,385.74 15,923.79 6.19

湖北广电 141,993.28 161,471.17 -19,477.89 -12.06

江苏有线 511,706.30 524,699.52 -12,993.22 -2.48

行业平均值 246,824.61 258,551.42 -11,726.81 -4.54

吉视传媒 139,287.37 161,066.36 -21,778.99 -13.52

其他收入

华数传媒 513,817.18 433,144.09 80,673.09 18.63

天威视讯 15,612.71 22,007.92 -6,395.21 -29.06

歌华有线 105,181.20 107,107.30 -1,926.10 -1.80

广电网络 110,239.15 73,364.06 36,875.09 50.26

广西广电 8,769.52 6,432.39 2,337.13 36.33

贵广网络 99,079.99 21,010.05 78,069.94 371.58

湖北广电 75,565.57 55,724.53 19,841.04 35.61

14

公司简称 2022 年度 2021 年度
2022 年较 2021 年

变动额 变动率(%)

江苏有线 238,876.78 221,169.24 17,707.54 8.01

行业平均值 145,892.76 117,494.95 28,397.82 24.17

吉视传媒 42,012.34 46,910.16 -4,897.82 -10.44

1、有线收视业务收入

有线收视业务收入包括电视收视业务收入、增值业务收入、有线宽带业务收入、

节目传输收入、工程配套业务收入。公司收入 2022 年较 2021 年下降 21,778.99 万元，

降幅 13.52%，行业平均下降 11,726.81 万元，降幅 4.54%。公司有线收视业务收入下

降趋势与行业基本一致。公司有线收视业务收入低于行业平均水平，2022 年用户流失

率较高，公司有线收视业务收入下降幅度高于同行业下降幅度。

2、其他收入

公司其他收入主要为集客业务收入、机顶盒销售收入、影片放映收入及其他收入，

2022 年较 2021 年下降 4,897.82 万元，降幅 10.44%。同行业可比公司其他收入平均值

2022 年较 2021 年增长 24.17%，但不同公司的变动趋势差异很大，其中大部分呈增长

趋势，包括华数传媒、广电网络，广西广电、贵广网络、湖北广电、江苏有线均出现

不同程度的增长，其中增幅最高的是贵广网络，增幅达 371.58%，增幅最低的是江苏

有线，增幅为 8.01%；天威视讯 和歌华有线的其他收入 2022 年较 2021 年有所下降，

降幅分别为-29.06%和-1.8%。

公司其他收入下降的主要原因是由于影片放映收入下降 1,488.32 万元、降幅

34.91%；集客业务收入下降 1,840.03 万元、降幅 5.47%；其他收入下降 2,255.61 万元、

降幅 36.42%导致，机顶盒销售收入虽然有所增长，但占其他收入的比例较小。

（二）与同行业可比公司毛利率对比

 公司简称
毛利率 2022 年较 2021 年

变动(%) 2022 年度 2021 年度

有线收视业务

华数传媒 -2.05 0.66 -2.71

歌华有线 -53.42 -46.27 -7.15

15

广西广电 13.74 27.10 -13.36

江苏有线 11.58 15.98 -4.40

行业平均值 -7.54 -0.63 -6.90

吉视传媒 20.14 31.57 -11.43

其他业务

华数传媒 58.73 62.29 -3.57

歌华有线 91.39 93.48 -2.10

广西广电 -238.44 -353.35 114.91

江苏有线 61.03 59.94 1.10

行业平均值 -6.82 -34.41 27.59

吉视传媒 29.62 41.36 -11.74

1、由于同行业可比公司天威视讯、广电网络、贵广网络、湖北广电无法取得分类

成本明细，我们选取与公司业务结构或业务规模相近的华数传媒、歌华有线、广西广

电及江苏有线作为可比公司，分别对有线收视业务和其他业务毛利率进行比较。

2、公司及同行业可比公司有线收视业务毛利率呈下降趋势，公司毛利率下降趋势

与同行业基本一致；其他业务的行业平均毛利率呈上升趋势，主要是广西广电商品销

售收入上升、江苏有线城建配套费收入上升导致，公司他业务毛利率下降主要是集客

业务收入及影片放映收入下降导致。

会计师核查意见：

一、核查程序

（一）了解、测试及评价与公司业务相关的内部控制设计和执行的有效性；

（二）对通过 BOSS 系统核算的收视收入，增加执行 IT 审计程序，评价与收视业

务收入确认相关信息技术系统运行的可靠性；评估与收视业务收入相关信息系统记录

收入的准确性；核对 BOSS 系统预收收视费余额与合同负债收视费余额是否一致；

（三）向管理层、治理层进行询问，评价管理层诚信及舞弊风险；

（四）通过检查销售合同、管理层的访谈，了解和评价公司收入确认政策；

（五）对收入和成本执行分析程序，包括：本期各月收入、成本、毛利波动分析，

主要产品本期收入、成本、毛利率与上期比较分析等分析程序；

（六）结合应收账款、收入的函证程序，并抽查收入确认的相关合同、内部资料、